
 
 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta  
(L.r.15/2015) 

già Provincia Regionale di Caltanissetta 
 

Codice Fiscale: 00115070856 
 

1° Settore 
PRESIDENZA – SEGRETERIA GENERALE – AFFARI LEGALI 

 

 

 

DETERMINAZIONE COMMISSARIALE N.  ____  DEL _____________  
 

OGGETTO: Proposizione atto di riassunzione avanti il Giudice di Pace di Caltanissetta,con 
istanza cautelare, avverso la Determina Dirigenziale  n.160 del 3.3.2022, emessa dal Dirigente 
del Settore VI di quest’Ente, promosso dall’autoscuola Volpe di Mussomeli, in persona del suo 
titolare, Sig.ra Scozzaro Franca c/  Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta ed il Settore 
Sviluppo economico, Attività produttive, Servizi sociali e culturali della stesso. Costituzione in 
giudizio. Nomina del difensore. 
 
 
     Il Dirigente del I Settore 
  
         Premesso che con ricorso al T.A.R. di Palermo, notificato via PEC ed assunto al prot. 
n.7078 del 4.5.2022 la  Sig.ra Scozzaro Franca, nella qualità di titolare dell’autoscuola Volpe di 
Mussomeli ha richiesto l’annullamento, previa sospensione cautelare, della Determinazione 
Dirigenziale n.160/2022 del Dirigente del Settore Sviluppo Economico, Attività produttive, 
Servizi sociali e culturali di quest’Ente, emessa  ex art. 123 co.11bis NCDS, dell’atto 
endoprocedimentale di irrogazione della medesima sanzione in riscontro alla memoria 
difensiva, di quello di comunicazione di avvio del procedimento amministrativo ex art.7 
L.n.241/90 - Comunicazione illecito amministrativo ex medesimo articolo e comma e del 
riscontro della richiesta di annullamento della Determinazione n.160 del 3.3.2022 e di ogni 
altro provvedimento antecedente o successivo, comunque connesso o consequenziale a quelli 
indicati. 
 Che il T.A.R. di Palermo, con sentenza n.903/2022, ha dichiarato l’inammissibilità del 
ricorso, per difetto di giurisdizione del Giudice Amministrativo. 
 Che la Sig.ra Scozzaro Franca, nella qualità di titolare dell’autoscuola Volpe di 
Mussomeli, ha riassunto la causa avanti il Giudice di Pace di Caltanissetta. 
 Che il Dirigente del VI Settore, con nota n.17517 del 14.11.2022, ha espresso il parere 
di costituirsi in giudizio, per sostenere la bontà e legittimità del proprio operato e degli atti 
adottati. 
   Ravvisata, pertanto, la necessità di conferire incarico legale per la tutela e difesa della 
legittimità dell’operato di questo Ente nel procedimento “de quo”. 
      Considerato che nel precedente giudizio è stato nominato a difesa dell’Ente l’Avv. Rosario 
Carrara. 

s.divincenzo
Font monospazio
51                        30/11/2022



 2

Che trattandosi della identica causa, è opportuno riaffidare l’incarico allo stesso avvocato, 
che ha già difeso l’Ente ed maturato conoscenza sui fatti e sulle motivazioni di controparte 
della causa, acquisendo notevole capacità di difesa dell’Ente.    
        Vista la delibera commissariale n. 203 del 26/10/2012, con la quale sono stati adottati i 
criteri ed i parametri per le determinazioni del compenso ad avvocati esterni per attività 
giudiziale civile ed amministrativa, Tributaria e penale, che svolgeranno in favore del Libero 
Consorzio Comunale di  Caltanissetta. 
        Considerato che all’impegno di spesa per la copertura delle spese si procederà con 
successive determinazioni dirigenziali. 
      Ritenuto di dover affidare la responsabilità del procedimento al funzionario Avv. Rita 
Maria Valeria Vitale. 
      Considerato che per il sottoscritto non sussistono conflitti di interesse in relazione alla 
presente fattispecie ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia e della 
regolamentazione adottata in merito da questo Ente. 
           Dato atto che la presente proposta viene sottoscritta dal funzionario amministrativo Avv. 
Rita Maria Valeria Vitale in merito alla regolarità dell’istruttoria procedimentale. 
 
Vista la L. R. 48/91 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il D. Lgs.vo n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs.vo n. 33/2013. 
 
Ritenuta la propria competenza 

PROPONE 
1) Costituirsi avanti il Giudice di Pace di Caltanissetta  avverso l’atto di riassunzione promosso 
dalla Sig.ra Scozzaro Franca, in qualità di titolare dell’Autoscuola Volpe di Mussomeli c/ il 
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta. 
2) Conferire mandato all’Avvocato Rosario Carrara, nato a Caltanissetta, il 09/01/1970, con 
studio in Caltanissetta, Via Malta n.73 (C.F.: CRR RSR 70A09 B429S), a cui dovrà essere 
conferita la procura ad litem per il procedimento di cui al precedente punto 1). 
3) Dare mandato all’ufficio Affari Legali del I Settore per i provvedimenti consequenziali. 
4) Comunicare l’adozione della presente Determinazione Commissariale ed il nominativo del 
responsabile del procedimento al professionista incaricato.  
5) Dare atto che il presente provvedimento non và trasmesso alla Corte dei Conti, ai sensi 
dell’art. 3 della L. 20/94 e successive modifiche e/o integrazioni. 
      
Il Funzionario Amministrativo                
Avv. Rita Maria Valeria Vitale                                          

   Il Segretario Generale  
n.q. di Dirigente del I Settore 

           Dott. Eugenio Maria Alessi 
 

 

 

REGOLARITA’ TECNICA 
Per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole. 
 
Lì ____________      

    Il Segretario Generale  
 n.q. di Dirigente del I Settore  

            Dott. Eugenio Maria Alessi 
 



 3

 

REGOLARITA’ CONTABILE 
Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole 
 
Lì _________      

      
        Il Dirigente dei Servizi  

           Economici Finanziari  
         Dott. Alberto Nicolosi 
       

 

 

   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
      Vista la superiore proposta di determinazione che qui si intende integralmente 
trascritta; 
         Visto il parere espresso dal responsabile del servizio competente, ai sensi dell’art. 12 
della L.R. 23/12/2000 n. 30; 
 Visto il parere di regolarità contabile; 
 Considerato che anche per il sottoscritto non sussistono conflitti di interesse in 
relazione alla presente fattispecie ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia e 
della regolamentazione adottata in merito da questo Ente. 
 Ritenuto di accogliere la superiore proposta e di conferire incarico, per la costituzione 
nel detto giudizio, all’Avvocato Rosario Carrara. 
 

DETERMINA 
 

1) Costituirsi avanti il Giudice di Pace di Caltanissetta  avverso l’atto di riassunzione promosso 
dalla Sig.ra  Scozzaro Franca in qualità di titolare dell’Autoscuola Volpe di Mussomeli c/ il 
Libero Consorzio Comunale d Caltanissetta. 
2) Conferire mandato all’Avvocato Rosario Carrara, nato a Caltanissetta, il 09/01/1970, con 
studio in Caltanissetta, Via Malta n.73 (C.F.: CRR RSR 70A09 B429S), a cui dovrà essere 
conferita la procura ad litem per il procedimento di cui al precedente punto 1). 
3) Dare mandato all’ufficio Affari Legali del I Settore per i provvedimenti consequenziali. 
4) Comunicare l’adozione della presente Determinazione Commissariale ed il nominativo del 
responsabile del procedimento al professionista incaricato. 
5) Dare atto che il presente provvedimento non và trasmesso alla Corte dei Conti, ai sensi 
dell’art. 3 della L. 20/94 e successive modifiche e/o integrazioni. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on–line nel sito dell’Ente per quindici 
giorni consecutivi e, successivamente, alla sezione atti del suddetto sito. 
 
Avverso il presente provvedimento potrà essere promosso ricorso al T.A.R. competente entro 
sessanta giorni dalla pubblicazione. 

 
      IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

        Ing. Duilio Alongi 
 

 

 

a.nicolosi
Casella di testo
Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole

    Lì   28-11-2022



 4

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente provvedimento è stata pubblicata nel sito internet del Libero 
Consorzio Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni  consecutivi: 
dal  ________________  al  _________________ e contro di essa non sono state prodotte 
opposizioni. 
 
Caltanissetta, lì  ……………………… 
 
 
IL RESPONSABILE DELLA TENUTA           IL SEGRETARIO GENERALE 
        DELL’ALBO PRETORIO.        

s.divincenzo
Font monospazio
02/12/2022                              16/12/2022


		2022-11-28T12:14:45+0000
	VITALE RITA MARIA VALERIA


		2022-11-28T12:44:15+0000
	Alessi Eugenio Maria


		2022-11-28T12:45:12+0000
	Alessi Eugenio Maria


		2022-11-28T13:34:17+0000
	Nicolosi Alberto


		2022-11-30T18:11:40+0100
	DUILIO ALONGI




